

## Nr 1273

Av fru **Kristensson m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 66, med förslag till lag om ändring i lagen (1962:381) om allmän försäkring, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 1086 i Första kammaren)

I proposition nr 66 föreslås bl. a. vidgade möjligheter för äldre förvärvsarbetande att erhålla förtidspension i form av folkpension och ATP. Förslaget syftar till att tillgodose behovet hos många arbetstagare av en tidigare pensionering än som eljest följer av generella bestämmelser.

Enligt vår mening är det angeläget att pensionsbestämmelserna smidigt anpassar sig efter den enskilda människans behov och önskemål. Många upplever i dag den plötsliga övergången från heltidsarbete till pensionärstillvaro som alltför abrupt. Vi skulle önska en mjukare övergång, som exempelvis gav möjligheter att inom den nuvarande pensioneringsperioden, 63 till 70 år, kvarstanna i arbetet på halvtid och uppbära halva pensionsförmåner. En sådan möjlighet skulle enligt propositionens förslag föreligga endast för dem som har sin arbetsförmåga nedsatt med mellan hälften och två tredjedelar.

Utan att en dylik nedsättning av arbetsförmågan konstaterats bör möjligheter skapas till en mjukare övergång till pensionsåldern, antingen genom ett delvis förtida uttag av ålderspensionen eller genom ett delvis uppskjutet uttag av densamma. Vi föreslår att nu gällande principer för reducering och ackumulering av pension tillämpas.

I propositionen föreslås också en höjning av förmögenhetsgränserna vid inkomstprövningen för kommunalt bostadstillägg m. m. till folkpensionärer. Det s. k. skärpningsfria förmögenhetsbeloppet föreslås höjt från 30 000 kr. till 50 000 kr. för ensam pensionär och från 45 000 kr. till 80 000 kr. för makar tillsammans. Vidare beräknas folkpensionen inklusive pensionstillskott öka till ca 6 300 kr. för en ensam pensionär och till ca 5 000 kr. för envar av två makar. Ytterligare exempel kan nämnas på olikheter i förmanshänseende som hänför sig till civilståndet. Extra avdrag för nedsatt skatteförmåga är 2 800 kr. för ogifta och 1 600 kr. för vardera av två makar. Vad gäller skatt för sidoinkomst föreslås det skattefria beloppet bli 1 500 kr. för ogifta och 1 000 kr. vardera för makar. Det kommunala bostadstillägget reduceras när den ogifte tjänar 2 000 kr. i sidoinkomst och när en av vardera maken tjänar 1 500 kr.

Mot bakgrunden av det framlagda skatteförslaget med övergång till indivi-

duell beskattning — varvid skatten i stort sett blir neutral till civilståndet — bör övervägas att också i avseende på folkpensionsförmåner m. m. genomföra likhet oavsett civilstånd.

Pensionsförsäkringskommittén har i uppdrag att undersöka frågan om jämställdhet mellan män och kvinnor inom den allmänna pensioneringen. Det kan ifrågasättas om det uppdraget kommer att omfatta den i motionen angivna frågan.

Enligt vår mening är det därför skäl att riksdagen genom en särskild framställning aktualiserar frågan, så att den verkligen blir föremål för utredning.

Åberopande det anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller

1. om utredning och förslag angående sådana möjligheter till delvis förtida uttag respektive delvis uppskjuten pension på sätt i motionen anges i syfte att underlätta en mjukare övergång till full pensionering,

2. om utredning och förslag om individuella folkpensionsförmåner — oavsett civilstånd — i enlighet med vad i motionen anföres.

Stockholm den 7 april 1970

*Astrid Kristensson (m)*

*Blenda Ljungberg (m) Alf Wennerfors (m) Karin Wetterström (m)*

---

## Nr 1274

Av herrar Nilsson i Agnäs och Krönmark, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 66, med förslag till lag om ändring i lagen (1962: 381) om allmän försäkring, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1085 i Första kammaren)

Stockholm den 7 april 1970

*Tore Nilsson (m)*

i Agnäs

*Eric Krönmark (m)*

---